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Wynalazek niniejszy dotyczy syntetycz¬
nej żywicy i jej wyrobu; jest ona mniej kru¬
cha i mniej pękająca, aniżeli dotychczas
znane i może być użyta w zastępstwie szel-
laku, bo przenika włókna wełniane, lub
sierść zajęczą lub króliczą, daje o wiele
lepszy połysk, jeżeli użyta jest jako politu¬
ra lub pokost, a nadto może być użyta
do izolatorów elektrycznych, W ogólności
żywica ta może być użyta we wsizystkioh
tych gałęziach przemysłu, w których na¬
turalny szellak jest używany.

Celem przyśpieszenia twardnienia pro¬
duktów kondensacyjnych z fenolu i aldehy¬
du mrówkowego w obecności kwaśnego siar¬
czynu sodowego Na HSOs bez użycia kwa¬
sów mineralnych dodawano dotychczas
kwas mineralny i krochmal po uskutecznio¬
nej kondensacji.

Próbowano także przygotowanie dezyn¬
fekcyjnego produktu kondensacyjnego
przez zmieszanie aldehydu mrówkowego z
fenolem i dodanie do tej mieszaniny środ¬
ków rozcieńczających, jak gliceryny albo
rozczynu cukru, które jakkolwiek nie biorą
udziału w procesie, dodawano tylko jako
środek osłabiający gwałtowną reakcję, a
potem dopiero dodawania dio tej rozcieńczo¬
nej mieszaniny środek kondensacyjny, jak
np. rozczyn kwasu mineralnego albo alka-
ljów celem spowodowania stwardnienia
produktów.

Próbowano także przez działanie na pro¬
dukt otrzymany z kondensacji fenolu i al¬
dehydu mrówkowego w obecności kwasu
rozcieńczonego rozczynem wody utlenionej
(H202) albo rozczynem cukru, rozpuścić al¬
bo utlenić resztki fenolu, które niezmienio-



tle mogłyby się jeszcze znajdować, celem
uczynienia ich niewrażliwemi na światło,
a po działaniu usunąć je całkowicie przez
częste %\%płóldiwanie i mycie wodą.

Czyniono również próby otrzymania pro¬
duktu kondensacyjnego £rzez ogrzanie mie¬
szaniny kwasu karbolowego, cukru albo me-
lasu z aromatycznemi sulfo-kwasami, tak
zwanemi „odczynnikami Twitcheira" i al¬
dehydu mrówkowego w temperaturze 50—
70° C i następne gotowanie aż do wrzenia,
a po ostudzeniu poddawano otrzymany pro¬
dukt ponownie działaniu aldehydu mrów¬
kowego.

Syntetyczną żywicę próbowano również
uzyskać przez gotowanie fenolu z poliozą
w obecności kwasów, np. kwasu siarkowego
albo solnego, a następnie dowano do wy¬
tworzonego w ten sposób produktu s} ropo¬
wego aldehydu mrówkowego albo innych
cilał metylenowych celem stwardnienia o-
wego syropu.

Również celem otrzymania produktu
nierozpuszczalnego ogrzewano fenol i alde¬
hyd mrówkowy w obecności kwaśnego siar¬
czanu sodowego Na HS03 i gotowano wy¬
tworzony w ten sposób związek tłuszczowy
z ilością 5% heksozy, np. glukozy, frukto¬
zy albo cukru innego.

Znany jest wreszcie sposób przez dzia¬
łanie mieszaniny o własnościach pergamen-
tujących na celulozę, cukier albo krochmal
i fenolu albo aldehydu mrówkowego, a po¬
tem impregnowanie wytworzonego w ten
sposób związku aldehydem albo fenolem i
poddanie go następnie działaniu wysokiej
temperatury 125 — 130° C i ciśnieniu.

Stosownie do niniejszego wynalazku wy¬
twarza się syntetyczną żywicę rozpuszczal¬
ną w alkoholu przez kondensację fenolu z
aldehydem mrówkowym, kwasem solnym i
wielooksyaldehydoalkoholami, tak, że alde¬
hyd mrówkowy z kwasem solnym tworzy z

Wzór gazu:

fenolem oksybenzyloalkohol, który konden-
sowany z wielooksyaldehydoalkoholami
tworzy glukozyd.

Przykład. 94 kg fenolu, 100 kg formal¬
dehydu 40%-go, 90 kg glukozy, 28,50 kg
kwasu solnego ciężaru gatunkowego 1,160
miesza się razem, poczem mieszaninę tę po¬
woli ogrzewa, ciągle mieszając do tempera¬
tury 65 — 70°, przy której to temperaturze
proces jest skończony i produkt w postaci
ciężkiego oleju osiada na dnie naczynia
reakcyjnego. Olej ten po wymyciu wodą aż
do odczynu obojętnego i po suszeniu przy
temperaturze nieprzekraczającej 55° C,
tworzy żywicę rozpuszczalną w alkoholu.

W toku tego procesu należy baczyć, aby
żaden metal, któryby mógł w szkodliwy
sposób wpłynąć na reakcję, nie był zawar¬
ty w materjałach wyjściowych, użytych do
tej produkcji, ani nie był w styczności z
niemi.

Zamiast fenolu można użyć surowego
krezolu, tymolu, karwakrolu, pirokatechiny,
gwajakolu lub wreszcie rezorcyny.

Myślą przewodnią wynalazku niniejsze¬
go jest stworzenie produktu spolimeryzo-
wanego glukozydu, który się tworzy przez
kondensację oksy-benzyloalkoholu z gluko¬
zą i posiada wzór prawdopodobny:

(C,Hn 0,-O-C, H7 O
+ 3 C7 HB 02) X

Aldehyd mrówkowy z kwasem solnym two¬
rzy chlorometyloalkohol, który kondenso-
wany z fenolem tworzy para- i orto-oksy-
benzyloalkohol, a kondensowany ponownie
z monozą, jak np. glukozą, tworzy gluko¬
zyd.

Przebieg procesu jest następujący: %
cząsteczki wagowej, czyli 28,5 g kwasu sol¬
nego (32% H Cl) reaguje z *4 wagowej
cząsteczki czyli 18,75 g aldehydu mrówko¬
wego (40%) tworząc chlorometyloalkohol.

Wzór rozczynu: .
ru /Cl irrn ch /0H
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który kondensowany z % cząsteczki wagowej (23,5 gj fenolu tworzy!
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Ponieważ glukoza handlowa zawiera o-
koło 50% glukozy, 40% dekstryny i 10%
wody i ponieważ dekstryna nie łączy się
z oksyfenyloalkoholem, reakcja odbywa się
z % cząsteczki wagowej czystej glukozy,
tworząc glukozyd.
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Pozostałe % cząsteczki' wagowej al¬
dehydu mrówkowego czyli 56,25 g z po¬
zostałemu! % cząsteczki wagowej fenolu
czyli 70,5 4 wraz z wydzielonym HCl
z pierwszej kondensacji tworzą na no¬
wo para- i orto-oksybenzyloalkohol, któ¬
ry się przyczyniła do polimeryzacji, jest
bowiem wiadomą rzeczą, że orto-oksy¬
benzyloalkohol ,,saligenin'\ po ogrza¬
niu z rozcieńczonym kwasem solnym żywi-
czeje na „saliretynę". Ta sama reakcja od¬
bywa się z para-połączeniem, bo HCl pozo¬
staje niezmieniony w procesie aż do wy¬
tworzenia się gotowego produktu,

Zżywiciały para-oksybenzyloalkohol roz¬
puszczony w eterze po dodaniu kilku kro¬
pel kwasu siarkowego, stężonego wykazu¬
je takie samo ciemno-czerwone zabarwienie
jak orto-połączenie.

Gotowy produkt redukuje rozczyn

Fehling'a, gotowany z alkaljamii rozkłada
się na swe pierwotne składniki, a z fenylo-
hydrazyną daje żółte kryształy osazonu.

Ogrzanie do nadmiernej temperatury, al¬
bo użycie ciśnienia, albo obydwa te środki
razlem połączone są zupełnie zbytecznie, al¬
bowiem proces odbywa się łatwo na zwy¬
kłej drodze.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu syntetycznej żywicy
rozpuszczalnej w alkoholu, znamienny tern,
że powstaje na drodze kondensacji jedne¬
go z fenolów z aldehydem mrówkowym,
kwasem solnym i jednym z wielooksyalde-
hydoalkoholów, przyczem aldehyd mrówko¬
wy z kwasem solnym tworzy z fenolem
oksybenzyloalkohol, który znowu konden¬
sowany z wielooksyaldehydoalkoholami
tworzy glukozyd, który polimeryzuje się w
żywicę.

2. Sposób wyrobu syntetycznej żywicy
według zastrz. 1, znamienny tern, że miesza
się jeden z fenolów, kwas solny i glukozę,
podnosząc wolno temperaturę do 65 —
70° C podczas ciągłego mieszania, a potem
myje się gotowy produkt wodą aż do od¬
czynu obojętnego i suszy się przy tempera¬
turze nieprzekraczającej 55° C.

Adolf Bau.

Zastępca: M. Goldwasser,
adwokat.

bruk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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